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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện dự án hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã Long Môn, trong giai đoạn 2021-2025 

 

 Thực hiện Công văn số 522/UBND-KTTH ngày 19/05/2025 của UBND huyện 

Minh Long về việc báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ sản xuất thuộc Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Minh Long, trong giai đoạn 

2021-2025. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ sản xuất 

thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, trong giai đoạn 

2021-2025 như sau: 

 I. Khái quát tình hình chung 

 Xã Long Môn, thuộc huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi, là một xã vùng cao, 

nơi sinh sống chủ yếu của đồng bào dân tộc Hrê, với địa hình đồi núi, điều kiện kinh 

tế - xã hội còn khó khăn nhất định. Trong quá trình xây dựng nông thôn mới (NTM), 

xã Long Môn đã đạt được những thành tựu đáng kể, đạt 13/19 tiêu chí, đồng thời đối 

mặt với nhiều thách thức đặc thù. Hộ nghèo còn 107 hộ/433 hộ, chiếm 24,71%; hộ 

cận nghèo còn 13 hộ/433 hộ, chiếm 3%. 

Người dân trên địa bàn xã nói chung, hộ nghèo, hộ cận nghèo nói riêng chủ 

yếu sống dự vào nông, lâm nghiệp là chính; bên cạnh các hoạt động trồng trọt thì 

ngành chăn nuôi trâu, bò, heo,…cũng đã và đang mang lại hiệu quả kinh tế thiết thực 

cho nông dân, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo có nguồn thu nhập đáng kể. Bên cạnh 

chăn nuôi trâu, bò sinh sản trong những năm qua việc chăn nuôi heo sinh sản nhất là 

giống heo nội được người dân địa phương quan tâm, phát triển mạnh. 

  Từ nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2022 và 2023 địa phương đã tổ 

chức triển khai thực hiện 02 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị (chăn 

nuôi heo cái sinh sản) với tổng kinh phí 633.933.858đồng/02 dự án, có 38 hộ tham 

gia. Trong đó, 18 hộ nghèo, 07 hộ cận nghèo, chiếm 65,79%. 

 II. Kết quả thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

1. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất của Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

 Hằng năm UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới dựa trên nguồn lực hỗ trợ của Chương trình, xác 

định nội dung tiêu chí phù hợp với nguồn lực để triển khai thực hiện. 
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 Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người nắm bắt các chính sách 

của Chương trình, nâng cao nhận thức của người dân về chính sách hỗ trợ phát triển 

sản xuất, nâng cao thu nhập.  

 Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhu cầu phát triển kinh tế của 

người dân, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo, từ đó định hướng 

những nội dung, phương án cụ thể để người dân xác định và đăng ký nguyện vọng. 

Các chính sách tuyên truyền được tóm tắt các điểm chính, dễ hiểu, tránh sử dụng 

thuật ngữ phức tạp, xác định rõ ràng đối tượng hỗ trợ của Chương trình. 

 Về hình thức: Tổ chức họp dân có sự tham gia của chính quyền, Mặt trận và 

các tổ chức chính trị - xã hội để lấy ý kiến đề xuất dự án; sử dụng mạng xã hội qua 

facebook, zalo, ứng dụng di động; loa truyền thanh xã để tuyên truyền các chính sách 

đến người dân nắm. 

 Nắm bắt được chính sách của Chương trình, dự án, các thôn tổng hợp đề xuất 

của người dân báo cáo chính quyền để đề xuất cấp trên xem xét, phân bổ nguồn lực. 

2. Kết quả thực hiện các Dự án 

2.1. Nguồn vốn năm 2022 thực hiện năm 2023 

a) Tên Dự án: Liên kết chăn nuôi heo cái giống hậu bị sinh sản và tiêu thụ sản 

phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã Long 

Môn, huyện Minh Long năm 2022. 

- Đơn vị liên kết: Công ty TNHH giống cây trồng vật nuôi Hồng Vân. 

- Địa điểm thực hiện liên kết: Thôn Làng Trê, xã Long Môn. 

- Tổng kinh phí thực hiện là 383.920.960đồng, trong đó: 

- Ngân sách Nhà nước: 206.964.000đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 

52.814.000đồng; ngân sách tỉnh 123.231.000đồng; ngân sách huyện 

26.407.000đồng). 

- Vốn dân đóng góp: 170.456.960đồng (đối ứng bằng hiện vật quy thành tiền); 

- Vốn doanh nghiệp hỗ trợ: 6.500.000đồng. 

- Công tác giải ngân: Đã giải đạt 99,98% kế hoạch vốn ngân sách Nhà nước 

hỗ trợ. 

b) Số hộ hưởng lợi: 

Số lượng người tham gia: 16 hộ (trong đó: 08 hộ nghèo, 03 cận nghèo, chiếm 

68,75%), 01 hộ mới thoát nghèo, 04 hộ không thuộc diện hộ nghèo. 

Đến thời điểm hiện tại 08 hộ nghèo, 03 cận nghèo tham gia dự đã có 05 hộ 

thoát nghèo, thoát cận nghèo. 
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Số lượng heo cái sinh sản hỗ trợ 32 con/16 hộ; mỗi hộ được hỗ trợ 02 con/hộ 

với số tiền là 7.480.000đồng/hộ/02 con. 

Hỗ trợ 312,5 kg thức ăn hỗn hợp/02 con heo/hộ với số tiền 5.000.000đồng/hộ.  

Bình quân hỗ trợ cho 01 hộ tham gia dự án là 12.480.000đồng. 

Số tiền từ các nguồn khác: Không có. 

2.2. Nguồn vốn năm 2023 

a) Tên Dự án: Liên kết chăn nuôi heo cái giống hậu bị sinh sản và tiêu thụ sản 

phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã Long 

Môn, huyện Minh Long năm 2023. 

- Đơn vị liên kết: Công ty TNHH giống cây trồng vật nuôi Hồng Vân. 

- Địa điểm thực hiện liên kết: Thôn Làng Ren, xã Long Môn. 

- Tổng kinh phí thực hiện là 619.848.178đồng, trong đó: 

- Ngân sách Nhà nước: 426.969.858đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 

300 triệu đồng; ngân sách tỉnh 0 triệu đồng; ngân sách huyện 86 triệu đồng; ngân 

sách xã: 42 triệu đồng). 

- Vốn dân đóng góp: 186.378.320đồng; 

- Vốn doanh nghiệp hỗ trợ: 6.500.000đồng. 

* Công tác giải ngân: Đã giải đạt 99,76% kế hoạch vốn ngân sách Nhà nước 

hỗ trợ. 

b) Số hộ hưởng lợi: 

Số lượng người tham gia: 22 hộ (trong đó: 10 hộ nghèo, 04 cận nghèo, chiếm 

63,63%), 08 hộ không thuộc diện hộ nghèo. 

Đến thời điểm hiện tại 10 hộ nghèo, 04 cận nghèo tham gia dự đã có 08 hộ 

thoát nghèo, thoát cận nghèo. 

Số lượng heo cái sinh sản hỗ trợ 44 con/22 hộ; mỗi hộ được hỗ trợ 02 con với 

số tiền là 7.920.000đồng/hộ/02 con. 

Hỗ trợ 318,18 kg thức ăn hỗn hợp/02 con heo/hộ với số tiền 5.090.880đồng/hộ.  

Bình quân hỗ trợ cho 01 hộ tham gia dự án là 13.010.880đồng. 

Số tiền từ các nguồn khác: Không có. 

 3. Đánh giá hiệu quả của dự án trên cơ sở số lượng con giống được hỗ trợ: 

Đến thời điểm hiện tại số lượng heo sinh sản sống và phát triển của 02 dự án  

đạt 89,5% của 02 dự án; số lượng heo sinh sản được các hộ gia đình chăm sóc phát 

triển tốt đã mong lại thu nhập, cụ thể: 



4 
 

- Có 31 con lợn giống đã sinh sản được lứa đầu trên 2,5 tháng tuổi, bình   quân 

mỗi con heo giống đẻ được 08 con heo con; tổng số lợn con 2,5 tháng tuổi là 248 

con. 

Theo thông tin của các hộ chăn nuôi heo dự án, cứ 01 con lợn con nuôi từ 1,5 

tháng tuổi trở lên bán với giá bình quân 1.000.000đồng/con; thu được 

8.000.000đồng/con/lứa/hộ. 

- 248 lợn con x 1.000.000đồng/con = 248.000.000đồng/lứa. 

Một năm heo giống đẻ 02 lứa: 496 lợn con x 1.000.000đồng/con = 

496.000.000đồng/năm/02 lứa. 

 Vậy mỗi hộ gia đình thu được lợi nhuận 8.000.000đồng/con/năm sau khi đã 

trừ chi phí vật tư (không tính công).  

Hiện tại các hộ vẫn duy trì chăn nuôi, tái đàn để phát triển kinh tế hộ gia đình, 

góp phần thu nhập và giảm nghèo bền vững. 

 4. Đánh giá hiệu quả của Dự án thực tế so với phương án đã phê duyệt: 

 Số lượng heo sinh sản sống và phát triển của 02 dự án  đạt 89,5% của 02 dự 

án; hiệu quả kinh tế đạt 82,35% của phương án đã được phê duyệt. 

 5. Hạn chế: 

 - Một số hộ công tác chăm sóc phòng trừ dịch bệnh cho lợn còn hạn chế nên 

tỷ lệ heo sống và phát triển của dự án đạt chưa cao; một số con giống người dân phải 

phối nhiều lần mới chữa, tốn chi phí. 

 - Tại địa phương chưa có dịch vụ phối cho lợn nên khi cần phối người dân 

phải liên hệ địa phương khác phối nên gặp khó khăn. 

III. Kiến nghị, đề xuất (nếu có) 

Không. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ sản xuất thuộc Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, trong giai đoạn 2021-2025. 

Kính báo cáo Phòng Nông nghiệp và Môi trường biết, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng NN&MT huyện; 

- TT. ĐU, HĐND xã (B/c); 

- CT, các Phó CT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Vinh 
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